[I  ATA DA lla REUNIAO DA COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL/CER — 7
PROCESSO ELEITORAL DO SISTEMA CONFEA/CREA/MUTUA — 2017.

Local: Sala 04 - Sede Crea/ES
Inicio: 14h / Término: 17h

VITÓRIA-ES, 20 DE NOVEMBRO DE 2017 - 3a FEIRA

CREA-ES
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rua lzidro Elenezath , 48— Enseada do Suá— Vitória — ES — CEP:29050-300— Tel.: (27) 3334-9900
creaeseacreaes.org.br  — www.creaes.org.br

1 Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e dezessete. às quatorze horas . na sala 03 da
2 Sede do Crea/ES, localizado na Rua Izidro Benezath , 48 - Enseada do Suá - Vitória - ES,
3 reuniu-se em foro  reservado a Comissão Eleitoral Regional do Crea/ES - CER, com os
4 seguintes presentes. PRESENÇAS:  TITULARES: Eng. Eletricista João Bosco Anicio
5 (Coordenador da CER/ES), Eng. Civil Patricia Brunow Diniz Ribeiro Barbosa. SUPLENTE NA
6 TITULARIDADE: Eng. Civil Jaime Oliveira Veiga. SUPLENTE:  Eng. Químico Breno Coutinho
7 Schmidt. AUSÊNCIA JUSTIFICADA: Eng. Civil Jorge Luis Rodrigues Costa, Eng. Agrônomo
8 José Roberto Silva Hernandes, Eng. Eletricista Marconi Pereira Fardin, Eng. Mecânico e
9 Seg. Trab. Sérgio da Silva Julio. UNIDADE DE COMUNICAÇÃO: Jornalista Lena Mara

10 Gomes Leite (Gerente), Jornalista Alcione Vazzoler (Assessora). CONSULTOR TÉCNICO:
11 Eng. Agrônomo Leonardo Coser Boynard (Consultor Técnico da CER/ES). CONSULTORA
12 JURÍDICA: Adv. Marlucia Oliveira Santos (Consultora Jurídica da CER/ES), Adv. Renata
13 Aparecida Lucas, objetivando analisar assuntos pertinentes ao processo eleitoral do Sistema
14 Confea Crea/Mutua 2017. Sendo assim, passa ao item 1. Item 1. ABERTURA DA REUNIÃO
15 PELO SR. COORDENADOR ENG. ELETRICISTA JOÃO BOSCO ANICIO.Apás  constatado
16 quorum regimental, o Sr. Coordenador registra a abertura dos trabalhos, passando ao item 2.
17 ITEM 2. APRECIACÃO DA ATA DA 10a REUNIÃO. ITEM 3. CONHECIMENTO: PROT.
18 158241/2017 - LUCIA HELENA VILARINHO RAMOS.  ENC. OF. 023/2017, e atendendo a
19 letra "c" do referido protocolo deverá ser elaborado ofício a ser encaminhado a Brand pesquisa.
20 CER. PROT. 158.162/2017 - Crea/Jr.  Conhecido. Ficando deliberação encaminhar ao
21 Plenário para conhecimento na 1036a Sessão. ITEM 4. EMAIL MUTUA ACERCA DE
22 ESCLARECIMENTOS À CONSULTA DA CER SOBRE O PROCESSO ELEITORAL 2017.
23 Conhecido e esclarecido. Oportunamente, o Sr. Coordenador sugere que a votação ocorra no
24 local mais próximo ao endereço de residência e / ou de trabalho do votante, e tendo sido
25 aprovado pela comissão, divulgue-se.
26 ITEM 5. ESCRUTINIO SECRETO PARA ELEICÃO AO CARGO DE DIRETOR FINANCEIRO
27 pA MUTUA (1036a SESSÃO PLENÁRIA).  O Sr. Coordenador apresenta o material a ser
28 utilizado no pleito eleitoral, ressaltando que, esta assunto deverá ser o primeiro item de pauta
29 da 1036a Sessão Plenária do Crea/ES, observando o regulamento eleitoral vigente. ITEM 6.
30 UNIDADE DE COMUNICACÃO PO CREA/ES.  INFORMES ACERCA DA DIVULGAÇÃO DA
31 CAMPANHA ELEITORAL NO VEICULOS DE COMUNICAÇÃO OFICIAL DO CREA/ES. A Sra.
32 Gerente da Unidade de Comunicação do Crea/ES, Jornalista Lena Mara Gomes Leite, apresenta
33 o roteiro (anexo) a ser encaminhado aos veículos de comunicação em rede de TV.
34 Oportunamente a Assessora Alcione Vazzoler apresente material a ser divulgado na Revista
35 Periódica do Crea/ES - Tópicos. Foi solicitado à Comunicação ajustar o conteúdo do material
36 apresentado pelos candidatos visando a conformidade com o material entregue no ato do

inspetorias: Aracruz (27) 3256.4464 1 Cachoeiro de Itapemirim (28) 3522.2373 1 Calatina (27) 3721.0657
Guaraparl (27) 3362.0401 1Linhares (27) 3264.1781 1  Sào Mateus (27) 3763.5929 1 Vila Velha (27) 3239.3119

o

Eng. Civil Patricia Brun 	niz Ribeiro Barbosa
(Titular)

i 1 sai,.

mga
(Suplente na titularidade)

Eng. Civil Jaime O

Coutinho

CREA-ES
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPIRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rua iddro Renezath .48 — Enseada do Sua— Vitória — ES —CEP:29050-300— Tel.: (27) 3334-9900
creaestscreaes.org.br  www.creaes.arg.br

- ATA DA lla REUNIAO DA COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL/CERen
PROCESSO ELEITORAL DO SISTEMA CONFEA/CREA/MUTUA - 2017. ;

VITÓRIA-ES, 20 DE NOVEMBRO DE 2017 - 3a FEIRA
Inicio: 14h / Término: 17h

Local: Sala 04 - Sede Crea/ES

37 registro da candidatura. ITEM 7. (MANIFESTAÇÕES DOS SENHORES CONSELHEIROS).
38 ITEM 8. OUTROS ASSUNTOS. Deliberacão 200 e 207/2017 - CER.  O Sr. Coordenador
39 solicita divulgação acerca da possibilidade de votação para o cargo de Diretor Geral e
40 Administrativo da Mutua, para os arquitetos e mutualistas não registrados no Crea/ES.
41 Apresenta parecer jurídico e minuta de ofício elaborado em resposta ao Prot. 157.056/2017 -
42 AEFES. ENCERFtAMENTO.Por  fim, agradecendo a presença dos presentes o Senhor
43 Coordenador Eng. Eletricista João Bosco Anicio, declara encerrados os trabalhos, e, solicita a
44 mim, Rosilene Cardozo Ferrari, que lavre a presente Ata, que após lida e achada conforme vai
45 assinada pelo Sr. Coordenador e demais presentes.

Vitória, 20 de novembro 2017.

Eng. Eletricista João Bosco Anici
(Coordenador)

Akke 6
Eng. Químico Breno Sc

(Suplente) vil,

Inspetorias: Aracruz (27) 3256.4464 1 Cachoelro de Itapemirim (28) 3522.2373 1 ColatIna (27) 3721.0657
Guaraparl (27) 3362.0401 ¡Linhares (27) 3264.1781 1 Sào Mateus (27) 3763.5929 1 Vila Velha (27) 3239.3119

2

	00000001
	00000002